

**Збірник матеріалів
І Всеукраїнської науково-
практичної конференції
«Актуальні проблеми сучасного
бізнесу: обліково-фінансовий та
управлінський аспекти»**



**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ПОЛТАВСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ АГРАРНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ВІДОКРЕМЛЕНИЙ СТРУКТУРНИЙ ПІДРОЗДІЛ «ЛУБЕНСЬКИЙ
ФІНАНСОВО-ЕКОНОМІЧНИЙ ФАХОВИЙ КОЛЕДЖ
ПОЛТАВСЬКОГО ДЕРЖАВНОГО АГРАРНОГО УНІВЕРСИТЕТУ»
ВІДОКРЕМЛЕНИЙ СТРУКТУРНИЙ ПІДРОЗДІЛ
«ХОРОЛЬСЬКИЙ АГРОПРОМИСЛОВИЙ ФАХОВИЙ КОЛЕДЖ
ПОЛТАВСЬКОГО ДЕРЖАВНОГО АГРАРНОГО УНІВЕРСИТЕТУ»
ВІДОКРЕМЛЕНИЙ СТРУКТУРНИЙ ПІДРОЗДІЛ
«ФАХОВИЙ КОЛЕДЖ УПРАВЛІННЯ, ЕКОНОМІКИ І ПРАВА
ПОЛТАВСЬКОГО ДЕРЖАВНОГО АГРАРНОГО УНІВЕРСИТЕТУ»
ВІДОКРЕМЛЕНИЙ СТРУКТУРНИЙ ПІДРОЗДІЛ
«АГРАРНО-ЕКОНОМІЧНИЙ ФАХОВИЙ КОЛЕДЖ ПОЛТАВСЬКОГО
ДЕРЖАВНОГО АГРАРНОГО УНІВЕРСИТЕТУ»**

І Всеукраїнська науково-практична конференція

**Актуальні проблеми сучасного бізнесу: обліково-
фінансовий та управлінський аспекти**

м. Лубни, 4 листопада 2021 р.

«Актуальні проблеми сучасного бізнесу: обліково-фінансовий та управлінський аспекти»: зб. матеріалів I Всеукраїнської науково-практичної конференції (04 листопада 2021 р., м. Лубни). 100 с.

(Посвідчення Українського інституту науково-технічної експертизи та інформації № 727 від 13 вересня 2021 р.)

До збірника матеріалів I Всеукраїнської науково-практичної конференції «Актуальні проблеми сучасного бізнесу: обліково-фінансовий та управлінський аспекти» увійшли напрацювання теоретичних та прикладних досліджень актуальних питань економіки, обліку та оподаткування.

© Колектив авторів

© Полтавський державний аграрний університет

© Відокремлений структурний підрозділ «Лубенський фінансово-економічний фаховий коледж Полтавського державного аграрного університету»

Особливості організації та ведення бухгалтерського обліку на підприємствах лісового господарства Костюк Оксана	8
Проблеми та перспективи розвитку системи обліку в Україні Натрусна Владислава, Стеценко Олена	11
Особливості визнання й відображення в обліку доходу від цільового фінансування сільськогосподарських підприємств Пирлик Ксенія, Бондаренко Аліна, Канцедал Наталія	13
Загальновиробничі витрати: особливості відображення в обліку сільськогосподарського підприємства Глоба Владислава, Тютюнник Юрій	16
Напрями розвитку бухгалтерського обліку та практичної діяльності Швейцарії Чернишова Каміла, Кочура Лариса	19
Формування витрат та собівартості продукції вирощування соняшнику Левченко Зоя, Шабельник Віталіна	21
Теоретичні основи управління податковими ризиками Лега Ольга, Мельник Аліна	24
Інформаційне забезпечення податкових розрахунків Лега Ольга, Мельник Аліна	27
Організація бухгалтерського обліку процесу реалізації послуг з технічного обслуговування і ремонту транспортних засобів Лега Ольга, Тараненко Ярослав	29
Організація бухгалтерського обліку фермерських господарств Лега Ольга, Шостак Ярослав	31
Податок на прибуток 2021-2022 Натрусна Владислава, Глюзіцька Валентина	36
Оподаткування діяльності підприємств: проблеми та перспективи розвитку Лебинець Віктор, Кочура Лариса	38
Ставки ПДФО на 2021-2022 рр. Писаренко Інна, Глюзіцька Валентина	41
Що являє собою ПДФО, та як він зміниться у 2022 році Хоменко Марія, Глюзіцька Валентина	44
ПДВ – один із найбільш проблемних податків у податковій системі України Рогач Юлія	46
З 1 січня 2022 року запроваджується ПДВ на електронні послуги нерезидентів Цюрак Анжела, Глюзіцька Валентина	47
Порядок оподаткування акцизним податком В'юницька Ілона, Гарбуз Єлизавета, Кочерга Тетяна	49
Проблеми та перспективи розвитку системи оподаткування діяльності підприємств Черевань Алла, Глюзіцька Валентина	53

- формування сучасного типу обліку та звітності, метою якої є створення інформаційної інфраструктури, адекватної вимогам ринкової економіки в інтересах усіх членів суспільства.

Треба зазначити, що немає єдиної думки щодо наповнення Концепції розвитку бухгалтерського обліку серед українських вчених, що в деякій мірі затримує її розробку.

Протягом 1999-2020рр. сталися великі зміни у системі бухгалтерського обліку в Україні відносно міжнародних стандартів. Потребують подальшого узгодження та вдосконалення нові документи з бухгалтерського обліку.

Враховуючи те, що в єдиній системі рахунків неможливо отримати всі показники, які є необхідними для прийняття управлінських рішень, треба переглянути зміст бухгалтерського обліку.

Глобальна система бухгалтерського обліку передбачає застосування сучасних інформаційних технологій і не обмежується грошовим вимірником, системою рахунків, подвійним записом і реєстрацією лише фактів минулого. Практичне застосування глобальної системи бухгалтерського обліку потребує узгодження інформаційних потреб різних користувачів і в першу чергу гармонізації податкового законодавства щодо формування звітних показників[4]. Реформа обліку повинна мати джерела фінансування, час, логіку, мати мету та алгоритм її проведення, про що говорить нам академік НАН України М.Г. Чумаченко. Потрібна така реформа, яка б забезпечила створення такої системи, яка б відповідала інтересам користувачів бухгалтерської інформації та потребам менеджменту.

Подальший розвиток та методології покращило б створення національного інституту бухгалтерського обліку, який би відповідав соціально-економічним відносинам та механізмів управління ними.

Список використаних джерел:

1. Закон України «Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні» URL:<http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/996-14>
2. Бутинець Ф.Ф. Бухгалтерський облік в Україні. Міфологія. Ч.2. – Житомир, 2010. – 524 с.
3. Голов С. Ретроспективний погляд на реформування бухгалтерського обліку в Україні. Анти міфологія // Бухгалтерський облік і аудит. – 2006. - №2. – с. 3-13
4. Кірейцев Г.Г. Методологічні засади формування та розвитку національної системи бухгалтерського обліку в Україні // Вісник ЖДТУ. - №2 (24)

Секція 1.

Пирлик Ксенія, Бондаренко Аліна,

здобувачі вищої освіти СВО Магістр, ОПП Облік і оподаткування
Науковий керівник – Канцедал Наталія, к.е.н., доцент, професор кафедри
бухгалтерського обліку та економічного контролю

Полтавський державний аграрний університет, м. Полтава
kseniia.pyrlyk@st.pdaa.edu.ua; alina.sirenko@st.pdaa.edu.ua

ОСОБЛИВОСТІ ВИЗНАННЯ Й ВІДОБРАЖЕННЯ В ОБЛІКУ ДОХОДУ ВІД ЦІЛЬОВОГО ФІНАНСУВАННЯ СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКИХ ПІДПРИЄМСТВ

В сучасних умовах, ускладнених економічною кризою, для сільськогосподарських підприємств все більшої актуальності набувають питання, пов'язані з цільовим фінансуванням. Наукові пошуки ведуться в з питань теоретичного та методичного обґрунтування ефективних напрямів організації обліку і контролю цільового фінансування підприємств агробізнесу України [4], обліку капітальних трансфертів [2], релевантного відображення коштів цільового фінансування на рахунках сільськогосподарських підприємств; деталізації змісту облікової політики на підприємствах та особливості обліку державної підтримки сільськогосподарських товаровиробників [1].

Водночас, отримувачі цільового фінансування повинні бути готові до визнання доходу, який має особливості відображення в бухгалтерському обліку, що зумовило вибір теми для даного дослідження. Наразі актуальними є ситуації, за яких сільськогосподарське підприємство отримує з бюджету часткову компенсацію вартості певного обладнання. З цього приводу практичний облік шукає відповіді на питання:

1) якщо техніка придбана, але не введена в експлуатацію (амортизація не нараховується), то у якому рядку балансу показувати суму отриманої компенсації?;

2) чи потрібно показувати в доході всю суму компенсації чи чекати введення в експлуатацію техніки та відображати дохід пропорційно до нарахованої амортизації?;

3) якщо обладнання не вводиться в експлуатацію, то компенсація отримана з нього вважається цільовою чи ні?

З цього приводу Р. Поліщук зауважує, що отримання компенсації вартості сільгосптехніки варто розцінювати як цільове фінансування капітальних інвестицій, а при здійсненні облікових процедура керуватися нормами п. 18 П(С)БО 15 [3, с. 46]. Це означає, що бухгалтерський дохід слід визнавати не відразу, а впродовж періоду корисного використання відповідних об'єктів інвестування пропорційно до суми нарахованої щодо них амортизації.

«Пропорційність» нарахування обумовлюється тим, що до вартості придбаного обладнання входять ще й суми, які не покриваються цільовими коштами, оскільки держава компенсує лише 25 % вартості покупки згідно п. 10 Порядку № 130 [5]. У цій частці бухгалтерський дохід визнаватися не повинен.

На думку експерта, пропорцію варто складати виходячи із суми цільового фінансування на придбання необоротного активу та його амортизованої вартості [3, с. 46]. Відповідно, в обліку пропорційне визнання доходу оформлюють записом: Дт 69 Кт 745 «Дохід від безоплатно одержаних активів». Якщо ж придбана техніка з певних причин не введена в експлуатацію, ще не свідчить про те, що «компенсаційні» кошти втрачають цільовий статус. Адже мета їх отримання залишається незмінною, а саме – часткова компенсація вартості сільгосподарської техніки й обладнання. Тобто, якщо обладнання придбано, то і умову фінансування виконано.

Враховуючи процедурні моменти отримання компенсації, які описано в Порядку № 130, можна зробити висновок: цільове фінансування надається саме для придбання сільгосптехніки. Проте спочатку сільськогосподарське підприємство витрачає власні кошти, а лише потім держава компенсує йому частину цієї вартості [5].

Таким чином, одразу після отримання відшкодування кошти цільового фінансування підлягають списанню на дохід, оскільки виконано умови отримання компенсації). Але це будуть доходи майбутніх періодів, що відображується кореспонденцією: Дт 482 Кт 69 «Доходи майбутніх періодів».

Відповідно, на найближчу дату балансу залишків за субрахунком 482 відображуватися не будуть, натомість підприємство матиме кредитове сальдо за рахунком 69, інформація з якого переноситься в рядок 1665 форми № 1 «Баланс (Звіт про фінансовий стан)».

Також існує й альтернативний підхід, за яким вказану вище кореспонденцію не створюють. В таких випадках цільове фінансування списують поступово прямо із субрахунку 482 упродовж терміну експлуатації основних засобів, придбаних за цільові кошти. Даний підхід не суперечить чинним нормам, проте він більш доречний, якщо цільове фінансування надається, наприклад, для забезпечення належного технічного рівня виконання адміністративних функцій.

Таким чином, головною особливістю визнання й відображення в обліку доходу від цільового фінансування на придбання сільськогосподарської техніки є врахування факту «компенсаційної» вартості, на яку власне і нараховують дохід. В інших випадках внаслідок бухгалтерської помилки підприємство може понести фінансові ризики у вигляді перерахування до бюджету зайвих коштів, якщо дохід буде нараховано на повну вартість придбаного об'єкта.

Список використаних джерел:

1. Канцедаль Н. А. Лук'янчук В. С. Елементи облікової політики щодо коштів цільового фінансування сільськогосподарських підприємств. *Економіка і підприємництво: організаційно-методологічні аспекти обліку, фінансів,*

аудиту та аналізу: збірник наукових праць за результатами наукової роботи факультету обліку та фінансів ПДАА. Вип. 16. Полтава, 2016. С. 38-42. URL: <http://dspace.pdaa.edu.ua:8080/handle/123456789/2775>

2. Канцедал Н. А., Момот І. О. Особливості обліку капітальних трансфертів як різновиду цільового фінансування. *Облік, аудит, оподаткування та звітність у системі забезпечення економічної стійкості підприємств: тези доповідей Всеукраїнської науково-практичної інтернет-конференції 11-12 травня 2017 р.* Дніпро : ННІЕ, 2017. С. 30-31. URL: <http://dspace.pdaa.edu.ua:8080/handle/123456789/432>

3. Поліщук Р. Бухоблік часткової компенсації вартості сільгосподарства. *Все про бухгалтерський облік*. 2020. № 78. С. 45-47.

4. Пономаренко О. Г., Канцедал Н. А. Цільове фінансування агробізнесу: аспекти бухгалтерського обліку. *Ефективна економіка*. 2020. № 5. DOI: [10.32702/2307-2105-2020.5.108](https://doi.org/10.32702/2307-2105-2020.5.108). URL: <http://dspace.pdaa.edu.ua:8080/handle/123456789/7936>

5. Про затвердження Порядку використання коштів, передбачених у державній компенсації вартості сільськогосподарської техніки та обладнання вітчизняного виробництва. Постанова Кабінету Міністрів України від 01.03.2017 № 130. <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/130-2017-%D0%BF>

Секція 1.

Глоба Владислава,

здобувачі вищої освіти СВО магістр, ОПП Облік і оподаткування,
Науковий керівник – Тютюнник Юрій, к.е.н, доцент, професор кафедри
економічної теорії та економічних досліджень,
Полтавський державний аграрний університет, м. Полтава
tanya250181@ukr.net

ЗАГАЛЬНОВИРОБНИЧІ ВИТРАТИ: ОСОБЛИВОСТІ ВІДОБРАЖЕННЯ В ОБЛІКУ СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКОГО ПІДПРИЄМСТВА

Формування собівартості виробленої сільськогосподарської продукції залежить від ефективного управління витратами, що впливають на зазначений процес.

Як зазначають Нездойминого О. Є. Красота О. Г. «на практиці особливо гостро постає питання ідентифікації прямих та загальновиробничих витрат (далі – ЗВВ) та їх визнання й відображення в обліку» [3].

Особливість сезонного виробництва у сільському господарстві має важливий вплив на формування загальновиробничих витрат. Оскільки з накопичення витрат відбувається протягом року, а розподіл здійснюється лише один раз у кінці виробничого циклу.

Розподіл загальновиробничих витрат щодо включення їх до собівартості продукції наведено на рис. 1.